
业损益，其中，汇兑净损失数额较大、一次处理对企业损益影响较大的，可以分期处理；汇兑净收益数额较大的，可

以在一年内分期计入企业损益，从事进出口业务的企业，在中长期信贷出口项下和边境易货贸易的应收外汇帐款

的汇兑净收益，可以作为递延收益，在二至三年内分期计入企业损益。

2.在外汇管理体制改革以后，企业逾期三年仍然没有收回又未获批准作坏帐损失处理的应收外汇帐款，不予

计算汇兑损益。

3.企业不得因汇率并轨而调整实收资本帐面余额。一九九四年一月一日后企业收到的投资者以外汇投入的投

资额，有关资产帐户按照收到投资当日国家公布的市场汇价折合为记帐本位币金额。企业的实收资本帐户，合同、

协议有约定汇率的，按合同、协议约定的汇率折合；合同、协议没有约定汇率的，按实际收到出资时国家公布的市场

汇价折合为记帐本位币。有关资产帐户与实收资本帐户由于折合汇价不同而产生的折合为记帐本位币的差额，记

入企业的资本公积金。

4.外汇管理体制改革以后，涉及企业外币业务的其他财务处理问题，仍按《商品流通企业财务制度》的有关规

定执行。

七、本通知从一九九四年一月一日起执行

（1994 年 5 月 12 日）

法规介绍

财政部、中国证券监督管理委员会《关于中外合作

会计师事务所、境外会计师事务所执行中国企业在

境外上市审计业务若干问题的规定的通知》

（94）财会协字第 12 号

为保证中国企业在境外上市审计业务的质量和进度，根据《中华人民共和国注册会计师法》的规定，现对在中

国境内执行审计业务的中外合作会计师事务所以及境外会计师事务所有关管理方面的若干问题作如下规定：

一、由于中国企业是到境外上市，因此，应该由上市企业委托中外合作会计师事务所，具有该企业发行股票和

上市地证券管理部门和证券交易所认可的、符合当地法律规定的会计师事务所，以及经中华人民共和国财政部批

准的允许临时执行此项业务的外国会计师事务所。

二、除已经批准的中外合作会计师事务所以外的中国境外的会计师事务所，持有我国企业发行股票和上市地

证券管理部门和证券交易所认可的执行上市业务的有效证明材料（例如当地证券管理部门或证券交易所签发的执

行证券业的资格证书，或推荐函，或五份以上近一年内为当地公开发行股票公司财务报表发表的审计报告等）、法

律认可的会计师组织有关职业道德的证明，可向中国注册会计师协会申请《临时执行审计业务许可证》，经中华人

民共和国财政部和中国证监会批准后，可接受委托，承办此项业务。

三、所有接受委托承办业务的中外合作会计师事务所、境外会计师事务所，应当遵守《中华人民共和国注册会

计师法》，遵守中国注册会计师协会制定的注册会计师职业道德守则和国际通行的审计职业道德准则，严禁采取不

正当的竞争手段。所有业务，均应由上市企业采取招标的办法，公开、公正、公平地进行选择，任何单位、任何部门均

不得进行干预。接受委托承办业务的中外合作会计师事务所、境外会计师事务所，应当信守协议，严格按照双方确

认的委托约定办事，确保业务进度和质量标准。

四、所有接受委托承办业务的中外合作会计师事务所、境外会计师事务所，应当选择能够胜任的高级业务主管

进行筹划，组织足够的、具有会计师资格和丰富的审计工作经验的专业人员队伍，并自始至终在上市企业完成全部

工作后，所有被选派执行此项业务的人员，均应该熟悉中国有关的法律、法规以及中国企业的情况：凡中外合作会

计师事务所需从中国境外选派临时来华执行业务的专业人员，经批准可以承办此项业务的境外会计师事务所选派
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的专业人员，均应报中国注册会计师协会备案，严格控制非专业人员和一般工作人员的数量。

五、为了加速工作进度、确保工作质量、降低审计成本，所有接受委托承办业务的中外合作会计师事务所、境外

会计师事务所，可以选择具有执行证券业务资格的中国会计师事务所作为合作伙伴。凡能够由中国会计师承担的

有关业务，可以委托中国注册会计师承办。中、外会计师事务所合作的有关事项，由上市企业、中外合作会计师事务

所、境外会计师事务所、中国会计师事务所共同协商确定。

六、所有接受委托承办业务的中外合作会计师事务所、境外会计师事务所，应当按照中国有关法律、法规的规

定，在中国境内设立完整的会计记录，一切财务收支，都必须在中国境内如实进行会计核算，并接受中国注册会计

师协会的检查监督。

七、所有接受委托承办业务的中外合作会计师事务所、境外会计师事务所，应当合理收费。在与委托人商定收

费标准后，报中国注册会计师协会备案。

八、为保证审计质量和工作进度，防止业务过于集中在某一家或几家会计事务所，在所有接受委托承办业务的

中外合作会计师事务所、境外会计师事务所接受委托时，中国注册会计师协会、中国证券监督管理委员会将考虑每

家会计师事务所的业务承受能力，对超出本身能力之外的业务，将建议上市企业进行调整，另行选择委托对象。

上述各项规定，所有接受委托承办业务的中外合作会计师事务所、境外会计师事务所，均应切实遵守。凡违反

上述规定，按《中华人民共和国注册会计师法》第四十条之规定，除责令其停止违法活动外，并处以违法所得一倍以

上五倍以下的罚款。违反《中华人民共和国注册会计师法》其他条款者，按相应的处罚规定进行处罚。

一九 九 四 年三 月二日

法规介绍

财政部、国家体改委、国务院证券委员会《关于国内注册

会计师执行国内企业境外上市有关业务若干规定的通知》

（94）财会协字第 8 号

根据《中华人民共和国公司法》和《中华人民共和国注册会计师法》以及《股票发行与交易管理暂行条例》等有

关法律、法规的规定，现对中国注册会计师执行国内企业境外上市的有关业务问题，作如下规定：

一、境内非股份制企业要成为上市公司，应当首先改组成为股份有限公司。作为中国境内的法人，在进行股份

制改组时，必须按照中国法律和行政法规的规定，聘请有资格的中国会计师事务所、注册会计师对原企业投入股份

公司的净资产等进行审查验证，并出具报告。境外会计师事务所、注册会计师为企业改制出具的审计或验资报告无

效。
二、国内股份有限公司的股票经批准到境外上市，应聘请境外证券管理机构认可的会计师事务所、注册会计师

承担境外上市有关的审计业务。境外会计师事务所、注册会计师进入中国境内执行审计业务必须遵守中国有关法

律、行政法规的规定，执行财政部、中国证监会（94）财会协字第 12号文的规定。

三、根据以上两条，为了加快上市进度，保证上市有关业务质量，尽量避免多次重复审计，降低审计成本，凡经

批准到境外上市的国内企业，在委托会计师事务所进行有关业务项目时，应考虑中、外会计师事务所的合作。凡涉

及到股份制改组的业务，必须由中国会计师事务所、中国注册会计师承担；涉及境外上市的有关业务，可选择能够

与中方会计师事务所友好合作的境外会计师事务所与中国会计师事务所合作承办或由中外合作会计师事务所承

办。

四、对中、外会计师事务所的委托，均应采取议标的方法确定、任何单位、部门，均不得进行干预，任何会计师事

务所，均不得采取不正当的手段招揽业务。

一九 九 四 年五月七日
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